QVÆSTIO. 86.

Vtrum iudex ecclesiasticus faciat vim, procedendo contra laicum, qui in casu necessitatibus audierit, alterius confessionem.

Audire confessionem peccato rum, & absolutionem concedere, pertinet ad ecclesiasticos, qui habent iurisdictionem audiendi confessiones, & potestatem à Deo remittendi peccata, cuius rei, omnis laicus est incapax, & sic si se intromitterat in melem alienam, nimirum si iudex ecclesiasticus, possit contra eum procedere, & punire, sicut si admini-

trasset aliud sacramentum ecclesiæ,
Quia licet iudex ecclesiasticus, nullā
habeat iurisdictionem in laicos, illud
procedit in rebus temporalibus, & nō
vbi agitur de materia peccati; quia
tunc, ut sepè diximus, competens
est.

- ² Sed in quæstione proposita, verius
existimo, non posse iudicem ecclesiastico
procedere, contra laicum, au-
dientem confessionem, in casu nece-
ssitatis, quia illa non est confessio sa-
cramentalis, nec laicus audiendo cō-
fessionem exerceretur aliquem actum
ecclesiasticum, ut tenet sanctus Thom-
mas, in, libr. 4. sentent. articu. 3. quæst.
² dicens laicum posse cōsideri laico,
in casu necessitatis. Idem tenet, Ma-
gister, sententiarum, vbi suprà, & Pe-
trus de Paladanis, distinct. 17. quæst.
3. col. 2. Summa Siluestrina, verb. con-
fessor, el. 1. numer. 1. & est, gloss. vbi ca-
nonistæ, in, cap. Pastoralis, §. præterea, in
in versiculo, præterquam in mortis ar-
ticulo, de officio ordinarij, & ibi, An-
charranus, numer. 6. Felinus, num. 22.
gloss. fin. in, cap. 2. de pœnitentijs, &
remissionibus, lib. 6. & in, cap. à nobis,
el. 2. de sententia excommunicatio-
nis, Abb. in, cap. quanto, de consuetu-
dine. Speculator, titul. de pœnitentijs
& remissionibus, §. nun aliqua, circa
⁵ principium. Cardinalis, in, clementi-
na, dudum, §. ac deinde, de sepulturis.
Et pro hac sententia, est tñx. expi-
sus, in, cap. quem pœnitent. versiculo,
tanta, de pœnitentia, distinction. 1. &
in, cap. quem pœnitent. distinction. 17.
⁴ cap. 1. de pœnitent. distinction. 6. Quæ
opinio licet procedat de consilio, &
non de præcepto, ut existimarent, o-
tus, in, 4. distinction. 17. quæst.: Sum-
ma Angelica, verb. confessio, §. 3. Na-
uatus, in, cap. qui vult. numer. 75. de
pœnitentia, distinction. 6. Tamen lai-
⁵ cus, qui pietatis causa ductus, audit
confessionem, non peccat. neque effi-
citur de iurisdictione ecclesiastica, &
sic non potest à iudice ecclesiastico

puniri, cum possit confitentem adju-
uare, instruendo, velorando, de quo
potest homo erubescere, & humiliari,
& effici magis contritus, dum non se-
quatur absolutio, quia pendet ab ec-
clesiæ clauibus, ut in extrauaganti.
Quia quorundam, §. quod autem, de
verborum signification. & tunc non
est laicus, impeditus, neque prohibit
audiendi confessionem, neque ob
hanc causam iudex sacerdotalis, contra
cum poterit procedere, & si procedat
de facto, erit articulus violentiae, in-
terposita appellatione, & implorato
Regis auxilio, cuius officium est vim
tolere.

SVMMARIVM.

- 1 **C**rimen sodomia est mixti fo-
rni.
- 2 **C**lericus sodomita, punitur à iudice sa-
cerdotali.
- 3 **P**ij, V. constitutiones, contra sodomei-
cos declaratur.
- 4 **C**lericus sodomita, debet exercere plu-
res actus, ut pene locas sit, sed contra
ria opinio contra Nabæ, est, verior.
- 5 **R**esolutio questionis traditur.

QVÆSTIO. 87.

*Utrum iudex ecclesiasticus, fa-
ciat vim, qui inhibet iudici
sacerdotali, ut non procedat
contra clericum sodomiti-
am.*

Abbas, in, cap. Archiepiscopa-
tu, numer. 7. de raptoribus, &
in, cap. clerici, numer. 2. de ex-
cessibus Prælatorum (per illa iura) do-
cet crimen sodomiæ esse mixti fori, &
se quitur, Alfredus, de potestate sacer-
doti, super ecclesiast. regul. 4. falencia,
15. Bermondus, de publicis concub.
rubric.

Secunda pars, tracta de cognitione

rubric. de peccato sodometico, num. 33. Ancharranus, cons. 278. Calderin. tit. de foro competenti, cons. 3. Barbitia, in, cap. cum sit generale, num. 237. de foro competenti, vbi Felinus, num. 42. Tiberius Decianus, in tractatu. criminali, tom. cap. 26. numer. 11. Syntagma, com. opinion. tom. 3. loco. 8. ca. 11. versicul. Sodomita occultus. Ethac dicit communem opinionem, Iullius Clarus, in practica criminali. questio. 37. versicul. item quarto, & sic fuit decisum, vt tradit, Franciscus Marc. decision. 687. in, 2. part. Et hanc conclusionem disponit constitutio Leonis decimi, quae incipit. Supræma; vbi omni priuilegio clericali, omni officio, dignitate, & beneficio ecclesiastico est ipso iure priuatus. Id est in constitutionibus Pij, V. quarum altera. 5. quae incipit, cum primum, altera. 70. quae incipit. Horrendum, super quib' Bullis scripsit, Nauar. in manuali, cap. 27. nume. 249. dicens: ipsum alloquitu' fuisse Summum Pontificem super declaratione, & interpretatione, & consulto respondisse, quod potest laicus iudex cognoscere contra clericum, huins sceleris criminosum, si plures delinquerit; quia Bulla habet verbū, * exerceretur: * quod non potest verificari, nisi pluribus vicibus, sed illam opinionem reprobat, Salcedo, in practica, ad Bernardum Diaz, cap. 86. vbi dicit, quod non est necessaria reiteration, sed quod sufficiat unus actus perfectus, & consumatus, ut etiam contra Nauar. tenet D. Ioan. Vela, de delictis, cap. 36. versicul. hodie autem, cui etiam ad haereo contra Nauarrum, libro, 1. communium, quest. 247. num. 4. & sic secundum istam opinionem iudex laicus non potest inhiberi.

Sed nouissime contrariam opinionem tenet. Marta, de iurisdictione, 2. par. cap. 16. numer. 4. vbi licet sequitur opinionem Salcedi, concludit, iudicem laicum non posse procedere contra clericum sodomitam, donec

fuerit traditus Curiæ sacerulari, vt resoluimus, in clero assassinio. Ethan esse communiorum, & receptiorem opinionem, & in praxi obseruatam, tradimus, dict. quest. 247. num. 6. Et sic secundum hanc resolutionem, est tecminandus articulus violentia, cum casus de facto contingat, quia consequens est quod vitium, quod ex una radice procedit una lege canonica puniatur, vt in, l. fin. in fin. C. de nuptiis.

SVMMARIVM.

- 1 **A** Dulterator primus fuit Lamech.
- 2 Cap. Rex debet, 23. question. 5. declaratur.
- 3 Adulterij cognitione est mixta fori.
- 4 Doctores pro hac opinione referuntur.
- 5 Declaratio conclusionis traditur.
- 6 Contra adulteros potest agi ciuiliter, & criminaliter.
- 7 Index ecclesiasticus cognoscit de separatione matrimonij, quo ad thorum, ex causa adulterij.
- 8 Crimen est ecclesiasticum, quando agi sur ad separationem thorij.
- 9 Dotis restitutio non potest peti propter adulterium, nisi constet de adulterio.
- 10 Iudex laicus est competens ad restitucionem dotis propter adulterium, de quo constat persententiam.
- 11 Cognitione adulterij ad panam legis, pertinet ad indicem laicum.
- 12 Maritus solus potest accusare uxorem adulteram.
- 13 Iudex ecclesiasticus non potest preferre sententiam sanguinis.
- 14 Clericus qui commisit adulterium debet puniri a iudice ecclesiastico.
- 15 Cap. 14. ses. 25. Concil. Trident. de reformatione declaratur.
- 16 Episcopus punit mulierem adulteram cum clero, ratione peccati.
- 17 Contra mulierem uxoramque luxuriosam viuit, prudenter agendum est, ne per-

- per veniam ad notitiam mariti.*
- 18 Cap. 8. ses. 24. Concilij Tridentini, de reformatione declaratur.
- 17 Culpæ peccati de cuius punitione agitur, videnda est per processum, & non per relationem vicinorum.
- 20 Lex, 2. iii. 19. libro. 8. recopillationis declaratur.
- 21 Mulier coniugata non potest de adulterio puniri in scio marito.
- 22 Indices debent esse circumspecti in causis mulierum coniugatarum.
- 23 Cap. 1. ses. 13. de reformatione ponderatur, & verbare referuntur.
- 24 Lex. recipiendum, ff. de pænis est cōforis decisioni Concilij Tridentini,

QVÆSTIO. 88.

Vtrum iudex ecclesiasticus faciat vim, inhibendo iudicis seculari, ut non procedat contra adulteros, sed quod causa ad eum remittatur.

1 **P**rimo homo qui adulterium commisit fuit Lamech, ut habetur in, cap. an non disticta. 2 4. question. 3. Vbi Turre Cremata, num. 10. dicit, quod fuit grauius punitus, quam homicidium Cain. Et pro iudice sacerdotali facit, tex. in, cap. Rex debet, quæst. 5. vbi cognitio adulterij est mixti foſfi, & sic uterque iudex potest cognoscere, & ibi illud notat Turre Cremata, Innocentius, & Abb. & capit. Tuæ de procuratoribus, & Ioannes Andr. in, cap. fin. de adulterijs, lib. 6. & in, cap. 10. de officio ordinarij, vbi Alciatus, num. 18. testatur hæc esse communem opinionem, Romanus, cons. 678. Bald. in authentica, clericos. nume. 7. C. de Episcopis, & clericis, Couarru. de sponsalibus, 2. part. cap. 7. num. 20. Iullius Clarus, receptarum sententiarum, cap. §. 17. qui alios refert dicentes comm. Decianus, in tractatu. cri-

minali, tomo. 1. cap. 26. numer. 7. Gregorius, in, l. 58. gloss. 5. tit. 6. partita. 1. Antonius Gomez, in, l. 80. Tauri, nu. 47. versicul. vnum tamen est, Bernard. Diaz, in practica criminali, capit. 79. Menochius, de arbitrarijs, casu. 419. Guido Papæ, decision. 168. Francus, decision. 312. Boerius, decision. 297. Aufredus, de potestate sacerdotali in ecclesiast. regul. 4. falenc. 11. Bermodus, de publicis concubi. rubrica de adulter. numer. 4. Quæ cognitio mixti fori intelligenda est si agatur de peccato, puniendo, secùs si de delicto; quia tunc iudex laicus est solus index, nisi agatur de separatione matrimonij ob causam adulterij, quia solus ecclesiasticus cognoscit.

Et sic aut agitur civiliter, contra adulteros, vel criminaliter, aut ad separationem matrimonij, & restitutio nem dotis, & tunc coram iudice ecclesiastico agendum est, cap. tuæ, de procuratoribus, quia poena separatio nis thori, est canonica, quæ videtur 7 impedire sacramentum matrimonij, & sic solus iudex ecclesiasticus cognoscit. Quam opinione sequitur Romanus, dictio singulari. 674. Felin. in, cap. cum generale, de foro competenti, versicul. respectu adulterij, Iullius Clarus, dicta, quæst. 37. versicul. Quæto nunquid, in fin. Antonius Gomez, in, dict. l. 80. Tauri, nume. 47. versicul. vnum tamen scias. Decianus, dict. ca. 26. num. 7. versicul. Tertia conclusio. Bermondis, vbi supra, qui hanc dicit communem opinionem. Et pro hac sententia consuluit, Angelus de Vbaldis, inter consilia matrimonialia, cōf. 42. vbi tenet quod si iudex sacerdotalis velit procedere, quod possit inhiberi à iudice ecclesiastico sub poena excommunicationis. Idem tenet, Decius, 8 cons. 212. Quia quotiescumque agitur ad separationem matrimonij, licet adulterium oponatur in vim quare læ, ad hoc crimen est mere ecclesiasti cū, vt docet Federicus de Senis, cōf. 236.

Secunda pars, tract. de cognitione

236. Speculator titul. de comp. iudicis, §. 1. versicul. 17. Paulus de Castro, consil. 65. volum. 1. numer. 3. Pro qua sententia est bonus text. in, cap. plerūque, de donationibus, in tātum, quōd non potest peti restitutio dotis propter adulterium, coram iudice laico, cum prius agendum est ad separatiōnem thori coram ecclesiastico, & accessoriē petere dotis restitutionem. Si verò agatur de mero facto, petēdo dotem propter adulterium commis̄sum, de quo constat per sententiam, vel per confessionem partis, ut tradit Francus, decision. 312. numer. 6. vers. sed ad hoc dictum fuit, tunc solus iudex laicus est cōpetens, ut semel vidi iudicatū, quia dū adulterio cōmissō cōstauat per executoriam, & sic per iudicem laicum fuit dos restituta marito.

Si verò agatur criminaliter de punitiōne delicti, secundum poenam legis, vel canonis, tunc iudex sacerularis est competens, & non ecclesiasticus, authentic. sed hodie, C. de adulterijs, autentic. vt nulli iudi. §. si verò quando. Et quando punitio, & accusatio est inter laicos, vt in, l. 80. Tauri, vbi solus marit⁹ potest accusare vxorem adulteram. Quōd huius cognitio ad solum iudicem laicum spectet, tradit, Innocentius, in, dict. cap. tuꝝ, de procuratoribus. Quia iudex ecclesiastic⁹ non debet sententiam sanguinis, pro ferre, cap. sententiam sanguinis, ne clerici, vel monachi. Et sic iudex sacerularis debet illud delictum punire, vt in, cap. si quis. 23. q. 4. & in, c. Rex debet, 23. q. 5.

In caū verò, quōd adulteriū sit cōmissum à clericō, non solum iudex ecclasiasticus potest procedere ratione peccati contra illum, ex dispositione textus, in, cap. 14. sesion. 25. de reformatione, sed etiam contra mulierem coningatam, argument. tex. in, c. quēdam, distinction. 58. vbi Episcopus punit etiam mulierem sacerularem, se insincentem cum clericō, sed text. ille

procedit in simplici fornicatione, cōtra mulierem solutam. Si verò fuerit mulier coniugata, prudentius, & maturo consilio agendum est, seruata ad vnguem forma tradita in sacrosancto Concilio Tridentino, cap. 8. sesio. 24. ibi: * Mulieres siue coniugata, siue soluta, que cum adulterijs, seu concubinarijs publicè viuentur, si ter monitanō paruerint, ab ordinarijs locorum, nullo etiam requirente, ex officio grauiter pro modo culpe puniantur. * Et sic culpa videnda est per processum causatum, & non per relationem verbalem, fortassis inimicorum, vel amicorum: ad cuius instātiā iudex non debet mouere animū suū, propter maximum pericū mortis (pro vt iam audiui de facto contigisse.) Et si iudices ecclesiastici, vel sacerulares haberent præ oculos dispositionem, tex. in, cap. 1. sesion. 13. de reformatione, nō in cautē procederet, contra mulieres coniugatas, neque seruando legem Regni, 2. titul. 19. lib. 8. recopillationis, ibi: * Pero declaramos, que ninguna muger casada pueda de zirsemanceba de clérigo, frayle, ni casado, salvo siendo soltera, y tenida por el clérigo por manceba publica. Y que la tal mujer casada no pueda ser demandada en juzgio, ni fuera del salvo, si su marido la quisiere acusar. * Quōd malè obseruat̄ur his temporibus: quia de facto iudices ex quacumque relatione contrā eas procedunt, & aliquando eas vidi incarceratas, quia maritus absēs erat, qui postea viso processu vxorē occidit. Quōd est dolendum, cum minus malū sit, quōd ipsa permaneat in suo peccato, cum possit sperari poenitentia, & dolor peccatorum, quam quod persona infametur, & eius anima condemnetur. Et ad obvianda hæc mala, prudentissimè in Concilio Tridentino, cap. 1. sesion. 13. de reformatione, vbi agendo de correctione subditorum referuntur hæc aurea verba: * Illud primum, eos admonendos censet, ut sepa-
stores, nō percussores esse meminerint; atque